
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

   

Repertorio: PAE|28/06/2023|DETERMINA 105 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER FORNITURE MULTIMEDIALI E GRAFICHE PERTINENTI 

ALL’ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA “ELEA: LA RI-NASCITA” – AREA ARCHEOLOGICA DI VELIA. PIANO 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 16/12/2020. “Piano strategico per la Cultura e 

per i Beni Culturali”, Programmazione 2021 – Sistema Mostre” ai sensi “ELEA: LA RI-NASCITA”. PIANO 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2020 - D.G.R. 584 del 16/12/2020. “Piano strategico per la Cultura e 

per i Beni Culturali”, Programmazione 2021 – Sistema Mostre” mediante affidamento diretto ex art. 36 

comma 2 lettera a) D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., da svolgersi con modalità telematica mediante 

piattaforma Mepa da aggiudicare con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 D.lgs. 50/2016.  

CUP F64H22001240001 - CIG: 992913663B  

IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO: € 57.765,63 

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Boffa 

 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

 

VISTO il D.P.C.M. N. 169 del 02/12/2019, rubricato come “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

MIC|MIC_PAE_UO9|28/06/2023|0002284-I

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50” in particolare con riferimento all’art.76 di modifica dell’art.113 del D.lgs. 

50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche;  

VISTO il Decreto legislativo 22.01.2004 n. 42, recante il “codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 

VISTO il Decreto legislativo 09.04.2008, n. 81” Testo coordinato con Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 

106 in materia di tutela e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.M. 23/12/2014 “organizzazione e funzionamento musei statali”; 

VISTO il Decreto Direttore Generale Musei rep. N. 93 del 04/02/2022 recante nomina della Dott.ssa Tiziana 

D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 

VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee guide 

Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 43 comma 4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante;  

VISTO il decreto rep. n. 88 del 10/10/2022 – Prot. PAEVE n° 3757 del 10/10/2022, in virtù del quale la 

dott.ssa Maria Boffa, Funzionario Promozione e Comunicazione, dipendente presso il Parco Archeologico di 

Paestum e Velia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in 

oggetto; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per il quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 o per i lavori in amministrazione diretta; 

TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia - 

approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 - ad un affidamento diretto sul 

Mercato elettronico della PA; 

CONSIDERATO che in attuazione delle proprie finalità istituzionali di valorizzazione e promozione del 

patrimonio culturale di pertinenza, e nell’ambito del “Piano strategico della cultura - Programmazione 

2020” giusta D.G.R. n. 584/2020, il Parco Archeologico di Paestum e Velia intende attuare, presso il sito 

archeologico di Velia, un progetto espositivo temporaneo dal titolo “Elea: la rinascita”; 

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n° 107 del 06/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

e il quadro economico della mostra in oggetto; 

CONSIDERATO che tra Regione Campania e il Parco Archeologico di Paestum e Velia è stata sottoscritta una 

convenzione (repertorio regionale n° 204 del 02/03/2023 e nostro prot. n° 888 del 16/03/2023) con la 

quale le parti si impegnano all’attuazione dell’operazione denominata “Elea: la rinascita - CUP: 

F64H22001240001 Codice SURF: 20044PP000000034, ammessa a finanziamento con Decreto Dirigenziale 

n° 10 del 17.01.2023 per € 480.288,00 di cui € 200.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania 2014 - 

2020 - Linea d’Azione 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” e € 280.288,00 sono 

disponibili nel bilancio anno fiscale 2022 e in quello di previsione 2023 del Parco Archeologico di Paestum e 

Velia; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO il progetto esecutivo e il relativo quadro economico della mostra in epigrafe che determina la 
necessità di procedere alla fornitura del materiale multimediale e grafico per l’allestimento della mostra 
temporanea “Elea: la rinascita” nell’area archeologica di Velia; 
VISTO il progetto esecutivo dell’arch. Lucia Anna Iovieno su incarico di questa direzione e trasmesso a 
questo Ufficio in data 08/06/2023 (ns. prot. 1969 del 08/06/2023); 
VISTO il decreto di approvazione del progetto esecutivo prot. n° 2163 del 20/06/2023; 
CONSIDERATO che è necessario individuare una ditta specializzata capace di realizzare quanto richiesto nel 
capitolato allegato alla presente determina;  
VISTO il quadro economico allegato alla presente proposta per un importo a base d’asta di € 57.765,63 + 
IVA; 
 

 
 
VISTA l’urgenza con cui deve essere affidato il servizio in oggetto; 
VISTA la proposta del RUP (prot 2282 del 28/06/2023) di procedere all’affidamento diretto ex art. 36 

comma 2 lettera a) D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta ISI CONGRESS Srl, via Montagna Spaccata, 231, 

80126 Napoli – P. IVA 04478711213, mediante piattaforma MEPA, nella categoria merceologica “Audio, 

foto, video e luci” per un importo a base d’asta di € 57.765,63 + IVA e di aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016 ai fini dell’affidamento; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio 1.03.02.02.999; 

DATO ATTO che il Responsabile UNICO del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo 

di gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

DETERMINA 

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

- di approvare il capitolato tecnico prestazionale e il disciplinare di gara predisposto dal RUP 
incaricato;  

- di autorizzare, per le motivazioni in premessa l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) D. 

Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa riservata su piattaforma MEPA, nella categoria 

merceologica “Audio, foto, video e luci” nel rispetto dei princìpi di rotazione, non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento del servizio predetto ammonta ad € 

57.765,63 + IVA; 

- di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento sul cap. 1.03.02.02.999. 

- di invitare a presentare la propria offerta la ditta ISI CONGRESS Srl, via Montagna Spaccata, 231, 

80126 Napoli – P. IVA 04478711213; 

- di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95 

comma 4 d.lgs 50/2016; 

- di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it


 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA - 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 

pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 

Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

- di dare atto che il costo del servizio è finanziato con fondi ordinari del bilancio del PAEVE Capitolo 

1.03.02.02.999 ed ammonta a complessivi € 57.765,63 + IVA; 

- di confermare di stipulare il contratto mediante redazione di documento di stipula relativo alla 

trattativa diretta di riferimento predisposto dalla stazione appaltante e caricato sulla piattaforma 

MEPA. 

- di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

 

 

 

      Visto 
l’Ufficio Bilancio      

                                                                                
                                                                                                                                    

 
IL DIRETTORE 

           Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

          
 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it

